
ROMÂNIA
JUD. CONSTANȚA
ORAŞUL MURFATLAR
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 132 din 28.12.2021

privind aprobarea programului activitatilor cultural – artistice si sportive desfasurate la
nivelul orasului Murfatlar

Consiliul Local Murfatlar intrunit in sedinta ordinara azi, 28.12.2021;

Vazand:
- Proiectul de hotarare si referatul de aprobare initiate de Primarul orasului Murfatlar,

Cojocaru Gheorghe ;
- Raportul de specialitate al d-nei Balaban Carmen;
- Avizul comisiei nr. 1 si 2 ;

In temeiul prevederilor art.129 alin. 2 lit.d, alin.7 lit.d, art. 196 alin 1 lit a, din
Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; Consiliul Local
Murfatlar;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Aprobarea programului activitatilor cultural – artistice si sportive desfasurate la
nivelul orasului Murfatlar, prezentat in anexa nr. 1 , parte integranta din prezenta.

Art.2 - Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza executivul.
Art. 3 - Secretarul general al orasului va comunica prezenta factorilor interesati.

Prezenta a fost adoptata cu ........17........... voturi pentru, ……-.….. abtineri, ……-
.…. voturi impotriva.

PRESEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ,
MANEA SILVIU - GEORGE SECRETAR GENERAL

FLORIN VINTILĂ



Anexa nr. 1 la HCL nr. 132/28.12.2021
Acţiuni culturale-2022

Programul activităţilor cultural-artistice desfășurate la nivelul orașului Murfatlar ce vor
finanţate în cursul anului 2022

Nr.

crt.

Luna Activitatea Locul desfășurării Organizatori

1 Ianuarie 6 ianuarie

Slujba de sfinţire a apei la

Canalul Dunăre M. Neagra

Malul canalului Primăria orașului

Murfatlar

Biserica

Casa de Cultura

2 Ianuarie ”Eminescu pentru noi!”

Ziua Culturii Naţionale

15 ianuarie

Bibliotecă

Platformă on - line

Primăria Murfatlar

Biblioteca

3 Ianuarie Ziua Unirii Principatelor

Române 24 ianuarie

Bibliotecă

Parcul primăriei

Primăria Murfatlar

Biblioteca

4 Februarie ” Ziua internaţională a cititului

împreună”

16 februarie

Bibliotecă

Platformă on - line

Parcul primăriei sau

IAS

Primăria Murfatlar

Biblioteca

5 Martie 1 Martie

Târgul Mărţișorului

Parcul din faţa

primăriei

Primăria Murfatlar

Casa de cultură

Școlile orașului

6 Martie Sărbătorirea a 50 de ani de

căsătorie a cuplurilor longevive

Casa de cultură Primăria Murfatlar

Casa de Cultura

7 Martie 8 Martie - Ziua Femeii

8 Martie 9 Martie - Șezătoare de

Mucenici

Căminul Cultural

Siminoc

Primăria

Murfatlar

Casa de cultura

9 Aprilie Sfintele Paști Casa de cultura

Biblioteca

Primăria Murfatlar

Biblioteca



Casa de Cultura

10 Aprilie Pelerinaj-la sfintele mănăstiri

din Tulcea

(pensionari)

Primăria orașului

Murfatlar

Primăria Murfatlar

11 Aprilie Naurez - sărbătoarea primăverii

la tătari

Primăria Murfatlar

Bibliotecă

UDTTMR

12 Mai ”Ziua Internaţională a Muncii”-

1 Mai

Rezervaţia Fântâniţa Primăria Murfatlar

Casa de Cultură

13 Mai ” Ziua Naţională a Tineretului -

2 Mai

Primăria Orașului

Murfatlar

14 Mai ”Călătorie pe tărâmul

poveștilor”

Biblioteca

Platformă on - line

Biblioteca Primăria

Murfatlar

15 Mai Ziua Limbii Tătare

5 Mai

Casa de Cultură Primăria Murfatlar

Casa de Cultură

Biblioteca

UDTTMR

16 Mai 9 Mai - Ziua Europei

Ziua Independenţei de stat a

României

Biblioteca Primăria Murfatlar

Biblioteca

Casa de Cultură

17 Iunie Ziua internaţională a copilului

1 Iunie

Primăria Murfatlar

18 Iunie Ziua Eroilor

2 Iunie

Monumentul Eroilor Primăria Murfatlar

Garnizoana

Murfatlar

19 Iunie? O zi la Aqua Magic Constanta Primăria Murfatlar

20 Mai - Iunie Kureș Rezervaţia Naturala

Fântâniţa

Primăria Murfatlar

Casa de Cultură

UDTTMR

21 Iunie Ziua Tricolorului Primăria



Murfatlar

22 Iunie ” Sânziene dobrogene”

24 iunie

Rezervaţia Fântâniţa Primăria orașului

Biblioteca

23 Iulie Ziua Imnului Naţional

29 iulie

Bibliotecă Primăria Murfatlar

Biblioteca

Casa de Cultură

24 Iulie

August

Școala de vară

Club de lectură

Club de șah

Club de engleză interactivă

Cerc de dezvoltare personală

Cerc de dansuri populare și

moderne

Cerc de pictură

Cerc de instrumente muzicale

(orgă, chitară, acordeon)

Bibliotecă Primăria

Orașului Murfatlar

Biblioteca

Murfatlar

25 August Săptămâna Voluntariatului Orașul Murfatlar Primăria Murfatlar

Casa de cultură

Biblioteca

26 August Competiţie

” Micii șahiști”

Primăria Orașului

Murfatlar

Bibliotecă

27 August Ziua Limbii Romane

31 august

Biblioteca Murfatlar Primăria Murfatlar

Biblioteca

Murfatlar

28 August Petrecerea anilor 80-90 Casa de Cultura Casa de Cultura

29 Septembrie Zilele Orașului Murfatlar Stadionul Murfatlar Primăria Orașului

Murfatlar



30 Septembrie ”Murfatlar la pas” Orașul Murfatlar Primăria Orașului

Murfatlar

Biblioteca

31 Septembrie Melancolii de toamna Biblioteca Murfatlar

Platformă on - line

Primăria Murfatlar

Biblioteca

32 Octombrie ? Pelerinaj la Moaștele Cuvioasei

Parascheva

Primăria Murfatlar Primăria Murfatlar

33 Octombrie Ziua Mondiala a educaţiei

5 Octombrie

Biblioteca Murfatlar Primăria Murfatlar

34 Octombrie Ziua Recoltei Piaţa Murfatlar Primăria Murfatlar

Casa de Cultura

35 Octombrie Ziua Armatei Romane

25 octombrie

Monumentul Eroilor Primăria

Murfatlar

Armata

Casa de cultura

36 Noiembrie Ziua Dobrogei

14 noiembrie

Primăria Murfatlar

Biblioteca

Casa de Cultură

37 Noiembrie ”Miss Boboc„ - 2022 Primăria Murfatlar

38 Decembrie Ziua Naţională a României

1 decembrie

Monumentul Eroilor Primăria

Orașului

Murfatlar

Armata

39 Decembrie ”Magia sărbătorilor de iarnă”

Concert de colinde

Vizita la Căsuţa lui Moș Crăciun

Concurs ”M

agia Crăciunului”-

Parcul Primăriei

Bibliotecă

Platformă on - line

Primăria orașului

Murfatlar

Biblioteca

Casa de Cultura



Ediţia a - VI-a

40 Decembrie Artificii - Sfârșit de an

31 decembrie

Primăria Orașului

Murfatlar


